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Kopernik ciągle porusza

 MYŚL pasterza 
Ważna jest wierność powołaniu 
i troska o rozwój duchowy,  
formacja permanentna.  
Nie wolno w tej drodze się zatrzymać.
Bp WiesłaW Śmigiel
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Czy naukowiec żyjący 550 lat temu 
ma coś jeszcze do powiedzenia 
współczesnym? Okazuje się, że tak. 
Okrągła rocznica urodzin Mikoła-
ja Kopernika stała się inspiracją dla 
nowych inicjatyw.

Ś więtowanie Roku Kopernikań-
skiego rozpoczęła 19 lutego Eu-
charystia w toruńskiej katedrze 

pod przewodnictwem prymasa Polski 
abp. Wojciecha Polaka. Eucharystię 
koncelebrowali m.in. kard. Gerhard 
Mueller, biskup toruński Wiesław 
Śmigiel, bp Józef Szamocki, biskup 
senior Andrzej Suski,  abp warmiński 
Józef Górzyński, bp Jan Kopiec, czło-
nek Rady Naukowej Komisji Episko-
patu Polski.

Wiara i rozum
W homilii bp Śmigiel zauważył, że 
odkrycia, których Kopernik dokony-
wał, wzbudzały w nim większą wia-
rę i podziw wobec Boga. Badacz nie 
przeciwstawiał sobie rozumu i wiary, 
wręcz przeciwnie, „pokazał nam, jak 
je harmonijnie łączyć”.

Kolejna część spotkania to inau-
guracja Światowego Kongresu Koper-
nikańskiego – wydarzenia, podczas 
którego debatowali wybitni naukow-
cy z  całego świata, skupieni wokół 
dziedzin bliskich Kopernikowi – jak 
astronomia, medycyna, ekonomia, 
teologia, filozofia i  prawo. Pierwsza 
część inauguracji łączyła się ze świę-
tem Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika.

Jak zwrócił uwagę rektor uniwer-
sytetu prof. Andrzej Sokala, Kopernik 
jako człowiek renesansu intereso-
wał się wieloma dziedzinami nauki, 
był wnikliwym obserwatorem, a jed-
nocześnie jako badacz kierował się 
umiłowaniem prawdy i pokorą. – To 

właśnie cecha prawdziwego naukow-
ca – zaznaczył.

Tego samego dnia zainaugurowa-
no działalność Akademii Kopernikań-
skiej. Jak wyjaśniał minister eduka-
cji Przemysław Czarnek, nie ma ona 
konkurować z innymi ośrodkami na-
ukowymi, ale być „platformą debaty, 
wymiany myśli i współpracy naukow-
ców z całego świata”.

mali odkrywcy
Świętowanie 550. rocznicy urodzin 
Kopernika to nie tylko spotkania 
naukowców. Wiele atrakcji przygo-
towano dla mieszkańców Torunia, 
a przede wszystkim rodzin z dziećmi. 
W  toruńskim ratuszu aż do 7 maja 
można oglądać wystawę oryginałów 
pierwszego wydania dzieła Mikoła-
ja Kopernika. Książnica Kopernikań-
ska zaprasza na wystawę Z Torunia 

do gwiazd. Mikołaj Kopernik w zbiorach 
ikonograficznych Książnicy Kopernikań-
skiej, a Kujawsko-Pomorskie Centrum 
Dziedzictwa na wędrówki Szlakiem 
Kopernikowskim.

W dniu urodzin astronoma na-
wet zupełnie początkujący biegacze 
mogli wziąć udział w  biegu „Piątka 
z  Kopernikiem”, a  miłośnicy histo-
rii odwiedzić Dom Kopernika, któ-
ry tego dnia otwierał swoje podwoje 
za darmo. Przybyszów witali nasto-
letni Mikołaj Kopernik z  rodzicami 
i rodzeństwem w strojach z XV wie-
ku i częstowali tortem urodzinowym. 
W  Młynie Wiedzy na najmłodszych 
czekał Piknik Kopernikański – warsz-
taty naukowe, mobilne planetarium 
i Naukobus. – Byliśmy tam z dziećmi 
przez kilka godzin, nie chciały wycho-
dzić! – opowiada Janusz.  

Renata Czerwińska
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Urodziny Kopernika to święto środowiska naukowego

IS
SN

 2
95

6-
34

29



nr 10/5 III 2023 

II

n i e d z i e l a  Głos z Torunia

Obrzęd posypania głów popiołem rozpoczął 
czas Wielkiego postu
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Więcej Boga i więcej dobra
 toruń  W Środę Popielcową wieczorem 
w  katedrze Świętych Janów w  Toruniu 
wierni przeżyli obrzęd posypania popio-
łem.

T oruńska świątynia wypełniła się wier-
nymi, którzy chcieli z  Bogiem roz-

począć czas Wielkiego Postu. Uroczysty 
moment posypania głów popiołem, pod-
czas którego słyszymy słowa: „Nawracaj-
cie się i wierzcie w Ewangelię”, jest sym-
bolem pokuty i wezwania do nawrócenia 
oraz przygotowania się na przyjście Zmar-
twychwstałego Jezusa Chrystusa. Popiół 
ma być symbolem, że wszystko, co jest ma-
terialne i doczesne przemija. To szczegól-
ny czas skłaniający do refleksji nad wła-
snym życiem.

Mszy św. przewodniczył i homilię wy-
głosił bp Wiesław Śmigiel. – Środa Popiel-
cowa jest wołaniem do powrotu do tego, 
co najważniejsze – mówił Pasterz. – Bycie 
człowiekiem wiary obejmuje całe życie.

W dalszej części kazania bp Śmigiel po-
wiedział, że „wiele jest wokół głosów, które 
mówią, że czas Kościoła powoli się kończy. 
Żyjemy w czasach apostazji, a europejska 
kultura sprawia wrażenie milczącej apos-
tazji i właśnie dlatego tak bardzo potrze-
bujemy Wielkiego Postu”. Biskup przypo-
mniał również historię Wielkiego Postu 
oraz o  tym, jak mocno łączy się to z  ka-
techumenami, którzy w tym czasie przy-
gotowują się do przyjęcia sakramentu 
chrztu. Bp Śmigiel wezwał również do od-
nowienia relacji z Bogiem przez modlitwę, 
post i jałmużnę. – Modlitwa to rozmowa 
z  Bogiem. Post to wyrzeczenie i  pokuta, 

a  jałmużna to miłość do drugiego czło-
wieka. Dobrze rozumiemy znaczenie jał-
mużny. Doświadczamy tego szczególnie 
w ostatnim czasie, kiedy niesiemy pomoc 
naszym sąsiadom. Niech Wielki Post bę-
dzie czasem naszego spotkania z Bogiem.

Podczas Eucharystii obecni byli: bp Jó-
zef Szamocki, biskup senior Andrzej Suski, 
diakoni i  klerycy Wyższego Seminarium 
Duchownego w  Toruniu, kapłani, siostry 
zakonne, a  o  oprawę muzyczną zadbała 
Schola Cathedralis Thoruniensis pod dy-
rekcją Dawida Wesołowskiego, katedralne-
go organisty. Bp Śmigiel zakończył Eucha-
rystię słowami: – Chcemy, aby w naszym 
życiu było więcej Boga i więcej dobra. 

Beata Patalas

głOs z TOrUnia

 Ks. paweł Borowski  
 (redaktor odpowiedzialny)  
 Renata Czerwińska, Beata Patalas
 ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń 
 tel. 56 622 35 30, torun@niedziela.pl
 Beata pieczykura
 (redaktor prowadząca – Częstochowa)
 tel. 34 369 43 24

Kobiece wspólnoty

Warto, aby Boże kobiety spotykały się ze 
sobą
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 toruń  W sanktuarium Matki Bożej 
Podgórskiej Niepokalanej Królowej 
Rodzin odbędzie się Diecezjalne Spo-
tkanie Kobiet.

W raz z  gościnnymi ojcami fran-
ciszkanami i  kobiecymi wspól-

notami z Torunia zapraszam na Dzień 
Skupienia dla kobiet naszej diecezji 
pod hasłem: „Dusza twa jest jak prze-
dziwne zwierciadło, odbijające świętą 
wolę Twórcy!” (Jan Kasprowicz, Hymn 
św. Franciszka). Odbędzie się on krót-
ko po Dniu Kobiet, w sobotę 11 marca. 
Według planu spotkania o godz. 14 wy-
słuchamy konferencji w auli Francisz-
kańskiego LO, a następnie w kościele 
adoracja Najświętszego Sakramentu 
i okazja do spowiedzi św. Msza św. od-
będzie się o godz. 15.30, a po niej zapra-
szam na agapę. Więcej informacji znaj-
duje się na facebooku Duszpasterstwa 
Kobiet Diecezji Toruńskiej.

W oczekiwaniu na radosne spotka-
nie 

Ks. Andrzej Jankowski
Diecezjalny Duszpasterz Kobiet

O oprawę muzyczną zadbała schola Cathedralis Thoruniensis
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Ewa Goryńska

L iturgiczne wspomnienie bł. Jerze-
go Popiełuszki przypada dopie-
ro 19 października, ale wspólno-

ta młodzieżowa Sursum Corda, zespół 
Deo Nostro oraz harcerze, działający 
na terenie parafii Podwyższenia Krzy-
ża Świętego w  Grudziądzu, połączyli 
siły i postanowili przedstawić postać 
błogosławionego już teraz. Wszystko 
to działo się podczas czuwania mo-
dlitewnego pod hasłem: „Zło dobrem 
zwyciężaj”, które odbyło się 17 lutego. 
Wieczór rozpoczęto Mszą św., w cza-
sie której ks. Mateusz Archita wygłosił 
kazanie wprowadzające w klimat czu-
wania. Eucharystia jest nieodłącznym 
elementem każdego przedsięwzięcia 
młodych – również dla ks. Jerzego była 
ona czymś, co umacniało go w dawa-
niu świadectwa wiary.

poznać błogosławionego
Celem części artystycznej było uka-
zanie najważniejszych chwil z życia 
błogosławionego. Każdą scenę po-
przedzał cytat mamy bądź samego 
ks. Jerzego. Młodzież w czasie wystę-
pu przedstawiła sceny z jego dzieciń-
stwa, czasów ministrantury, semina-
rium, ale też okres wojskowy, pracę 

na rzecz środowiska robotniczego czy 
medycznego, a  na końcu porwanie 
i śmierć. Wszystko to zostało dopeł-
nione muzyką tworzącą odpowied-
ni klimat, rekwizytami oraz strojami. 
Nie zabrakło dialogów czy scen o za-
barwieniu humorystycznym. Wszyst-
ko to było wyważone i  stanowiło 
dobry wstęp do kolejnej części czuwa-
nia, która skupiona była na modlitwie.

Mostem łączącym część artystycz-
ną z częścią duchową było wprowa-
dzenie relikwii bł. Jerzego. Następ-
nie rozpoczęło się czuwanie przed 
Najświętszym Sakramentem popro-
wadzone przez ks. Mateusza Archi-
tę wraz z diakonami – Michałem Kło-
sowskim i Maciejem Kozłowskim oraz 
klerykiem Dawidem Szczodrowskim. 
Rozważania w znacznej części nawią-
zywały do homilii błogosławionego, 

w których wielokrotnie odwoływał się 
do zgody, pokoju i prawdy, a także do 
wartości pracy – pracy z Bogiem przy 
boku. Modlitwie towarzyszył zespół 
Deo Nostro. Całość czuwania modli-
tewnego dopełnił odśpiewany na za-
kończenie Apel Jasnogórski.

Owocowanie
Jakie są wrażenia po zakończeniu 
wieczoru modlitwy? Bez wątpienia 
na twarzach młodych można było do-
strzec skupienie, zaangażowanie, ale 
też radość ze wspólnej pracy. Tygo-
dnie poświęcone na przygotowanie 
takiego przedsięwzięcia budzą po-
dziw, gdyż jest to ich dodatkowy wy-
siłek, coś co robią poza szkołą, stu-
diami, pracą. To już kolejne czuwanie 
przez nich zorganizowane, a  w  każ-
de następne zaangażowanych jest co-

raz więcej osób. Grupa Sursum Corda, 
ale też zespół muzyczny Deo Nostro 
dzięki swojej ciężkiej pracy i ducho-
wej formacji ciągle się rozwijają. To 
dowodzi, że młodzież chce odnaleźć 
i  wytrwale szuka miejsca dla siebie 
w Kościele, a w parafii Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Grudziądzu takie 
miejsce znajduje i chce w nim być – 
z drugim człowiekiem i Bogiem. >>n

Własne miejsce w Kościele
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W grudziądz- 
kiej parafii 
młodzież  
chce być  
w Kościele – 
z drugim 
człowiekiem 
i Bogiem

Zło dobrem zwyciężaj – słowa św. Pawła, będące przesłaniem bł. Jerzego 
Popiełuszki, są nadal aktualne i mocno trafiają w serca młodych ludzi.

na twarzach aktorów widać było skupienie

Młodzież chce odnaleźć i wytrwale 
szuka miejsca dla siebie w Kościele.
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  ‥ Beata patalas: Wielki post jest 
czasem refleksji i licznych rekolekcji. 
Czym są rekolekcje pod nazwą „dro-
gowskaz”?

Ks. Michał Oleksowicz: To są reko-
lekcje ewangelizacyjne dla mężczyzn, 
w czasie których chcemy zadać pyta-
nie o życiowy cel i drogę do niego pro-
wadzącą. Dlatego właśnie wybraliśmy 
taką nazwę. Życie jest niczym wę-
drówka, w czasie której napotykamy 
różne drogowskazy: osoby, zdarzenia, 
szczególne miejsca. W czasie rekolek-
cji chcemy wejść w doświadczenie ci-
szy, modlitwy i słuchania Słowa Bo-
żego. Punktem odniesienia będzie 

Oaza w mieście
O rekolekcjach i życiowych 
drogowskazach 
z ks. michałem 
Oleksowiczem rozmawia 
Beata Patalas.

dla nas fragment Ewangelii według 
św. Łukasza (24, 13-35), opowiadający 
o uczniach idących do Emaus. Z jed-
nej strony napotykamy różne życio-
we drogowskazy, a  z  drugiej strony, 
żeby być dla innych drogowskazem, 
nie można stać w miejscu. Uczniowie 
uciekający z  Jerozolimy do Emaus, 

chociaż fizycznie się przemieszcza-
li, to tkwili w  tzw. martwym punk-
cie. Życiowo stanęli w miejscu, bo byli 
w kropce. Jezus pomógł im wyjść ze 
skomplikowanej sytuacji. To w  du-
żym skrócie duchowa perspektywa na 
przeżycie tego czasu rekolekcji.

  ‥ Czy jest określony wiek uczestni-
ków, którzy mogą wziąć udział w re-
kolekcjach?

Zapraszamy mężczyzn powyżej 
16. roku życia, nie wyznaczyliśmy na-
tomiast górnej granicy. Są to więc re-
kolekcje głównie dla tych, którzy już 
postawili lub chcą postawić sobie py-
tanie o życiowy cel i drogę do niego 
prowadzącą.

  ‥ Czego uczestnicy rekolekcji mogą 
się spodziewać?

Wielu atrakcji, czyli spotkania 
z Bogiem i z samym sobą. W naszym 
codziennym życiu zalewa nas stru-
mień informacji. W czasie rekolekcji 
tych zewnętrznych bodźców, infor-
macji, dotrze znacznie mniej. Będzie 
za to więcej skupienia się na Bogu, ale 
też na tym, co siedzi głęboko w nas. 
Katechezy, cisza, modlitwa, adoracja, 
Eucharystia – to będzie nasz warsz-
tat duchowy. Tylko tyle albo aż tyle. 
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Ks. michał Oleksowicz
Wicedyrektor Wyższego Semina-
rium Duchownego w Toruniu, wy-
kładowca na Wydziale Teologicz-
nym UMK 

Jako mężczyźni mamy swoje pytania, 
tęsknoty, obawy – mamy naszą męską 
perspektywę na życie.

Czas ciszy i modlitwy jest szczególnie potrzebny, by usłyszeć głos Boga
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Szczególnie w Wielkim Poście warto 
znaleźć taki czas, żeby mniej robić, 
a bardziej być.

Zależy jak na to patrzeć. Będziemy też 
starali się dopasować program reko-
lekcji do wieku tych, którzy przybędą.

  ‥ Kiedy rekolekcje się odbędą?
Rozpoczynamy je w  piątko-

wy wieczór 24 marca i  kończymy 
ok.  godz.  13.00 w  niedzielę 26 mar-
ca. Miejsce rekolekcji to budynek 
Wyższego Seminarium Duchownego 
w Toruniu. Zapisy trwają do 13 mar-
ca. Zgłoszenia można przesyłać na 
adres wicerektor@wsdtorun.pl. Koszt 
udziału w rekolekcjach wynosi 50 zł. 
Prosimy, aby uczestnicy zabrali ze 
sobą śpiwór oraz notatnik.

  ‥ Kto będzie prowadził katechezy?
Będzie nas trzech. Kleryk Dawid 

Szczodrowski z V roku, Szymon Kozu-
pa, redaktor i dziennikarz telewizyj-
ny, oraz ja. Będziemy się uzupełniać 
w prowadzeniu katechez i modlitw. 
Mam nadzieję, że nasza współpra-
ca z  Szymonem pomoże nam lepiej 
podejść do tematu rekolekcji, w koń-
cu żonaty mężczyzna ma nieco inne 
spojrzenie na życiową drogę i cele niż 
ksiądz.

  ‥ myślę, że to dobrze, że te rekolek-
cje są dedykowane mężczyznom.

Też tak myślę. Mężczyźni, a zwłasz-
cza młodzi, to rzadki widok w Koście-
le. Będzie to typowo męskie spotkanie, 
podczas którego chcemy się modlić, 

na rekolekcjach można odnaleźć swoją życiową drogę

ale też rozmawiać. Jako mężczyźni 
mamy swoje pytania, tęsknoty, oba-
wy – mamy naszą męską perspekty-
wę na życie. Mamy nadzieję, że, w tym 
czasie będzie okazja, żeby bardziej 
świadomie to zobaczyć i przeżyć.

  ‥ dlaczego warto wziąć udział 
w tego typu rekolekcjach?

Warto, bo Bóg jest! To jest zasadni-
cza racja. Chociaż nasze seminarium 
znajduje się w mieście, to jednak jest 

trochę na uboczu miejskiego zamie-
szania. Kto wejdzie do naszego bu-
dynku, a potem wyjdzie na wewnętrz-
ny dziedziniec czy też do ogrodu, może 
mieć wrażenie, jakby opuścił miasto. 
Rekolekcje to z jednej strony czas wy-
ciszenia, ale z drugiej to nie ucieczka 
od codzienności, lecz skupienie się na 
tym, co najważniejsze, żeby do naszych 
życiowych zadań potem powrócić. 
Czasem, mówiąc o przestrzeni odpo-
czynku, relaksu, używamy określenia 
„oaza w  mieście”. Można to odnieść 
także do życia duchowego. Potrzebuje-
my przestrzeni w codzienności, gdzie 

można złapać oddech. Te rekolekcje 
odbędą się w czasie Wielkiego Postu, 
który jest najbardziej intensywny du-
chowo dla życia Kościoła.

  ‥ rzeczywiście, w codziennej biega-
ninie ciężko jest złapać chwilę na spę-
dzenie czasu z Bogiem.

Dlatego szczególnie w  Wielkim 
Poście warto znaleźć taki czas, żeby 
mniej robić, a bardziej być. Rekolek-
cje to strefa tego, aby bardziej być niż 
działać. Nie ilość, ale jakość przeży-
tych chwil w czasie rekolekcji ma zna-
czenie. Te rekolekcje są pewną propo-
zycją przeżycia „oazy”, dla tych, którzy 
pracują, studiują, uczą się, aby mogli 
przez weekend przełączyć się na inne 
fale i odebrać Boże komunikaty.

  ‥ Warto skorzystać z  rekolekcyjnej 
formy przeżycia Wielkiego postu.

Dlatego przyjeżdżajcie! Zaprasza-
my! Czekamy na każdego, kto chciał-
by w murach WSD w Toruniu prze-
żyć wielkopostny czas skupienia. 
Wszyscy potrzebujemy takiego cza-
su. Jeśli więc ktoś ma chęć oraz aku-
rat jest wolny od innych zobowiązań 
w ten weekend, to warto do nas przy-
jechać, żeby zebrać myśli, siły, trochę 
odpocząć. Kto jest zabiegany, ma py-
tania, na które szuka odpowiedzi lub 
czuje się dobrze, a chce, by było jesz-
cze piękniej, po prostu niech przyjeż-
dża! Do zobaczenia. 
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Członkowie Klubu Historycznego im. armii Krajowej 
wprowadzili relikwie bł. Frelichowskiego

Jak być dobrym i świętym
Przyjęcie relikwii do parafii to nie tylko przejęcie pieczy nad pamięcią 
historyczną, to otwarcie serc i umysłu na tę osobę, na przesłanie jej 
życia, to przyjęcie drogi i sensu życia tej osoby.

Aleksandra Wojdyło

T ak mówił ks. prał. Sławomir Oder 
19 lutego podczas wprowadze-
nia relikwii bł. Stefana W. Freli-

chowskiego do kościoła św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w Łasinie. Proboszcz 
ks. kan. Grzegorz Grabowski z  rado-
ścią podkreślił, że bł. Wincenty będzie 
kolejnym orędownikiem i naszym po-
średnikiem u Boga Ojca.

dwóch świętych
Relikwie do świątyni procesjonalnie 
wnieśli członkowie Klubu Historycz-
nego im. Armii Krajowej, którzy na co 
dzień w  swojej działalności kierują 
się tymi samymi wartościami, co bło-
gosławiony, oraz stoją na straży pa-
mięci o polskich bohaterach.

Wprowadzenie relikwii odbywa-
ło się w  łączności z  drugim odpu-
stem parafialnym ku czci św. Wa-
lentego. Mszę  św. i  homilię głosił 
ks. prał. Oder. Wyjaśnił, co łączy tych 
dwóch wielkich (choć żyjących w od-
ległych czasach) świętych – Walen-
tego z  III  w. i  Wincentego z  XX w. 
Zwrócił uwagę, że obaj kierowali się 
w swym życiu wezwaniem Chrystu-
sa: „Doskonałymi bądźcie, jak mój 

Ojciec jest doskonały”. Wicek kochał 
Chrystusa i Eucharystię. To było siłą 
jego kapłaństwa i  misji wśród bliź-
nich jako harcerza, ale i jako więźnia 
w  obozach. Wybierając drogę miło-
ści, wybrał drogę naśladowania Pana, 
czym dał dowód swym życiem aż do 

końca – mówił kaznodzieja. Podkre-
ślił, że obecność bł. Wincentego w pa-
rafii jest zobowiązaniem do podej-
mowania nieustannych modlitw za 
kapłanów, powołania do kapłaństwa 
i życia zakonnego. – Niech bł. Wicek 
swoim entuzjazmem i  radością za-
chęca młodych, że warto poświęcić 
swe życie Bogu – dodał.

Święci z łasina
Przypominając fragmenty zapisków 
parafialnych ks. Frelichowskiego, 
ks.  prał. Oder zwrócił uwagę na ak-
tualność znaczenia bycia dobrym 
człowiekiem: „Dobry człowiek – pi-
sał ks. Wicek – kocha prawdę i uczci-
wość ponad chwilowe korzyści. W ży-
ciu wdraża prostotę i szczerość serca. 
Nie lęka się chamstwa, ale zło zwal-
cza pokorą, odwagą i męstwem. Boga 
miłuje i nie zna co to lęk, ponieważ 
Boga nie boi się, ale Go kocha”. Zachę-
cał, aby na wzór błogosławionego być 
dobrym i  odważnym człowiekiem, 
wzrastać w miłości Boga i bliźniego, 
a nade wszystko żyć Bogiem przed ta-
bernakulum. – Korzystajmy z  obec-
ności relikwii do własnego wzrostu 
duchowego – mówił – bo ks. Wincen-
ty uczy nas, jak być świętym. Wierni 
mieli możliwość uczczenia relikwii 
błogosławionego.

Po wieczornej Mszy św. członko-
wie miejskiego Klubu Historyczne-
go im. Armii Krajowej wraz z prezes 
Aleksandrą Jankowską w  progra-
mie Błogosławieni, którzy wprowadza-
ją pokój przypomnieli treści z posłu-
gi bł. Frelichowskiego jako harcerza, 
kapłana i więźnia obozu. Przez zapi-
ski z pamiętnika ks. Wicka oraz wy-
darzenia z jego życia zwrócono uwagę 
na nieprzemijające wartości, których 
także po blisko 100 latach uczy ka-
płan męczennik: służbę bliźniemu, 
miłość Ojczyzny, poszanowanie war-
tości rodzinnych, umiłowanie wolno-
ści i pokoju. – Niech stanie się dla nas 
patronem, nauczycielem szlachetno-
ści i orędownikiem pokoju i pojedna-
nia – mówiła młodzież. 
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Dobry człowiek – pisał ks. Wicek – 
 kocha prawdę i uczciwość  
ponad chwilowe korzyści.

Wicek zachęca młodych, aby poświęcili życie Bogu, a oni chętnie odpowiadają na to wezwanie


